LIBER PRIMVS.

53

nibus, non modò sui, sed veteris etiam ævi, Imperatoribus comparandus. Collocaverat etiam nonnullas gravis & levis armaturæ, Germanorum & Hungarorum peditum cohortes, in sylvarum latebris, ut ex insidiis Tartaros aggredierentur, atque feliciter stratagema successit. impetu enim in hostes facto, parvo negotio catervas illorum disiparunt. Cantimirus fugâ suorum perspectâ, in eandem se ipse conjecit, & Zaporohensisibus obviam casu factus, Tartarorum plurimos ex præcipuâ militiâ amisit. Captivorum de proximo tum Osmani, tum Dziambergerei Tartarorum Chami adventu constantem relationem Szembergus & Constantinus Vevelius confirmarunt. nam relicto quatuor à Chotino miliaribus Turcarum exercitu, tanquam præsentissimi belli Feciales in castra redierant. Vsaimus Vezirazemes Szembergum, honorificè tamen tractatum, coram Osmano celavit. Ii, qui de renovandâ pace per Constantimum Vevelium utrumque Ducem solicitarant, turpi ob servilem metum mendacio inficias

*Redditus
Szembergiū
cum Ve-
vello.*

G 3

iverunt;

33

54 BELLI CHOTINENSIS.

iverunt ; datumque ab Vsaimo superbum responsum , pacem nimirum, quam Poloni peterent , sitam in armis esse. Impendens totius Reipubl. cervicibus inexpertum ha-
ctenus periculum , tubâ etiam est per ca-
stra denuntiatum. Animabantur in familia-
ribus colloquiis à Ducibus milites,unicam
vigere spem, certamque sperari salutem in
divinâ ope & Polonâ virtute, suadebant vim
vi propugnandam, arma armis repellenda :
non patere hîc locum precibus,quam sum-
mâ labe avitam gloriam contaminarent ;
tantò minus auro vel pecuniâ pacem redi-
mendam, quod utrumque ferro sæpiùs pa-
rari soleat. Ad majorem verò securitatem,
summâ celeritate castra vallo & fossis per
legiones muniri imperavit Chodkievicius.
Konaszevicius uno miliari à Chotino castra
sub vesperam metatus, cùm tamen Turcas
imminere sibi advertisset, non plûs horâ Co-
facis suis, post tot exantlatos l abores, respi-
rii concessâ , eâdem nocte in planitiem ad
Tyram vergentem, & Chodkievicianis ca-
stris proximum, exercitum suum movit.

CHOTI-

55

CHOTINENSIS BELLİ
LIBER SECUNDVS.

*Adventus
Osmani
secunda
Septem-
bris.*

Emorabilis hic Polonis in om-
nem posteritatem evenit dies,
quo tam cum Osmano Turca-
rum , quâm cum Dziambege-
rio Tartarorum, ex tot regnis
ac gentibus collecta potentia Regno suo
incubuit , ac Othomanici per tres orbis
partes latissimè patentis imperii , elata ex
innumeris victoriis signa tunc se Poloniæ
ostentarunt. Tunc Tyras Euphrati, Nilo,
ac vicino Danubio invidens, ad accendentis
novi hospitis, & tanti Imperatoris majesta-
tem , veluti alveo suo exurgere ; Afia cum
Africâ, quasi propriis sedibus mota, in Po-
doliam properare cernebantur. Immensa
illa & variarum nationum colluvie referta
agmina , à diverso cœlo , ex longinquo so-
lo, ad Sarmaticos limites coadunata, aliam
aëris constitutionem , diversum locorum
situm, omnia denique oculis suis peregrina-
miraban-

34

56 BELLI CHOTINENSIS,

mirabantur. Multis barbarorum prius erant experta arma Polona, quam eorum nomen auditum: ad plures citius explosarum bombardarum pervenerunt globi, quam antea aliqua de remotissimâ gente notitia. Varia armenta, præcipue buffalorum, camelorum, mulorum greges, multitudine suâ, excutiebant è longinquo ex aridâ ob inopiam imbrium terrâ, ad instar nebulæ, densum admodum pulverem. Quatuor etiam Elephantis fervens sanguine ac ætate Tyrannus, insolenti potentiae suæ alludere, & Africæ monstris Polonum exercitum terrere voluit. Est, quod omnis miretur ætas, metandorum castrorum tempus quasi momento hostibus constitisse: incredibili celeritate explicata, atque extensa tentoria, illo splendore & candore, ac subitanea cœlo demissa nix esset, tres eminentissimos montes impleverant. Dziambege-rejus uno inde miliari, inter circumjacentes sylvas, stagni cuiusdam commoditatem nactus, Tartarorum collocavit exercitum, cum Valachis, Moldavis, iisdem quibus &

*Exercitus
Osmani
descriptio.*

Turcæ

LIBER SECUNDVS.

57 Turcæ castris continebantur. Ingentem Barbarorum numerum, tum ex occupato loco, tum ex frequentissimis agminibus, facilè colligere quilibet poterat. Variant hinc tamen tam nostri, quam Turcæ. mihi narrasse sufficit, in hoc bello capita sua duos Imperatores devovisse; quorum si substituti Duces, numerosissimis saepius cum Christianis copiis decertarint, credibile profectò eveniet, ipsis plus tum temporis propriæ saluti ac dignitati consuluisse. Ianizerorum (quod militiae Turcicæ robur semper fuit) multò, quam vulgo credebatur, pauciores reperti. causam præbuuisse affirmant, magistratum avaritiam, quæ præter majorum institutum in militum locum pecuniam emungebat, dum quilibet pro labore munuscula, & æs pro periculo libentissime offerret. Equitatus, ob vestium, quibus passim Turcæ utuntur, elegantiam, & ornamenta equorum, splendebat; crebra vexilla, apicibus in normam globi deauratis nitentia, pulcherrimum edebant spectaculum. Equi ex deliciori aëre longin-

*Numerus
Turcarum
& Tarta-
rorum.*

*Equitatus
Turcarum.*

H quo

58 BELLI CHOTINENSIS;
quo itinere attriti , non adeò , ut expecta-
Afiatici. bantur , comparebant validi. Afiatica im-
bellis turba numerum tantùm explebat ,
promissis magis barbis (quas Turcæ sum-
mâ curâ plerumque alere solent) quàm for-
tibus factis notabilis , clamore , non virtute
insignis, ad fugam prona , ad conflictum
inepta , mercibus ac opificiis , non prœ-
liis assueta. Multi senio jam confecti , plu-
rimi corpore obesi , nec arma dextre tracta-
re , nec munia belli ritè obire valebant. Eu-
Europæa
copiæ. ropææ copiæ , decus & præsidium totius
exercitus meritò erant. Veterani in illis
Hungaricis bellis exercitati milites , cor-
poris ac animi habitu , & ipso etiam vestitu
ab aliis Turcis dissimiles , veteris adhuc
Christianorum coloniæ primos spiritus , &
antiquæ militiae nonnulla vestigia retine-
bant , atque hastati ii plerunque in primâ
constituebantur acie. Communia , quibus
exercitus Turcicus accingebatur , arma vi-
dimus , cum acinace arcus , aduncos ferreos
clavos , & angulares clavas , maximè verò
breviores cum cuspide emissarias hastas ,